Proc. Leg. nº 2733/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1633/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Sugestão para adoção de jaleco branco
como vestimenta padronizada para
professores da rede pública municipal de
ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao

Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal

de Educação, adote medidas para instituir o uso obrigatório de jaleco branco pelos

professores em exercício nas unidades escolares da rede pública municipal de

Valinhos, com fornecimento gratuito pelo Município.

Justificativa

Diante das manifestações nas redes sociais e dos relatos

veiculados pela comunidade escolar envolvendo uma tradicional unidade da rede

estadual de ensino do Município de Valinhos, considero indispensável manifestar-me

de forma institucional, reafirmando meu compromisso com a preservação do

ambiente escolar como espaço de aprendizado, desenvolvimento ético e respeito

mútuo entre educadores, estudantes e suas famílias.

Recebi com preocupação informações sobre uma

situação que gerou incômodo entre pais e alunos, na qual um docente teria

ministrado aulas trajando camiseta com dizeres considerados de conotação sexual.

O episódio, amplamente repercutido, trouxe à tona a necessidade de se refletir sobre

Proc. Leg. nº 2733/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

a conduta e a imagem dos profissionais no exercício de suas funções,

especialmente em ambientes de formação educacional e moral.

Neste contexto, reforço que a escola deve ser

resguardada como espaço de referência ética e comportamental, sendo fundamental

que os educadores mantenham postura compatível com o papel social que exercem.

A adoção de uma vestimenta padronizada, como o jaleco branco, além de reforçar o

profissionalismo, promove uniformidade visual, facilita a identificação dos docentes e

contribui para a valorização da figura do professor perante a comunidade escolar.

O fornecimento gratuito dos jalecos pelo Poder Executivo,

por meio da Secretaria Municipal de Educação, assegura a equidade entre os

profissionais e reafirma o compromisso da administração pública com a valorização

do magistério.

Dessa forma, apresento a presente Indicação, convicto de

que contribuirá para a elevação do padrão de conduta profissional nas unidades

escolares e para o fortalecimento do respeito e da excelência no ambiente

educacional do nosso município.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M9HEA1P18MUCM29N
		2025-05-12T11:45:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura